

## د هغو کسانو سره مرسته چې د طبیعي پیښو له امله بی کاره شوي دي

### په مکرر ډول پوښتل شوي پوښتنې

زما د کار ځای د سیلاب له امله وچار شوی او زه ډاډه نه يم چې زه نور دنده لرم، څه باید وکړم؟

لومړی ګام د بیکارۍ بیمې (UI) لپاره راجسټر کول دي. تاسو کولی شئ د تلیفون له لارې یا د آنلاین لومړني غوښتنلیک له لارې د کار ځانګې ویب پاڼه، [my.vermont.gov](http://my.vermont.gov) – کې درخواست وکړئ. د دې په څیر د بیرنيو حالتونو په جریان کې، ډیری نور خلک د بیکارۍ ګټو لپاره غوښتنه کوي، نو ستاسو غوښتنلیک ممکن د اوږدې مودې لپاره وځنډول شي. که تاسو کمپیوټر نلرئ، د VDOL د کار مرکز ته لار شئ چې ستاسو ولایت کې فعالیت کوي. تاسو کولی شئ نږدې ځای دلته ومومئ:

<https://labor.vermont.gov/workforce-development/job-centers>

### د طبیعي پیښو د بیکارۍ مرستې (DUA) څه شی دی؟

د طبیعي پیښو د بیکارۍ مرستې (DUA) یو برنامه ده چې له هغو خلکو سره مرسته کوي چې د لوی طبیعي پیښو له امله خپلې دندې یا خپل شخصي کار له لاسه ورکړي. غوښتونکو ته لنډمهاله پیسې ورکوي ترڅو د دوی سره مرسته وکړي تر څو چې دوی نوی دنده ومومي. (DUA) د منظم بیکارۍ ګټو څخه توپیر لري.

### DUA څنګه کار کوي؟

د (DUA) برنامه د کار فدرالي ځانګې او (FEMA) (د فدرالي اضطراري مدیریت اداره - هغه اداره چې د طبیعي پیښو سره معامله کوي) لخوا پرمخ وړل کېږي. وروسته له دې چې د ولسمشر لخوا لوی طبیعي پیښه اعلان شو، فیما (FEMA) د (DUA) ګټو تادیه کولو لپاره د کار ریاست ته پیسې ورکوي. د پروګرام د تطبیق لګښتونه حکومت لخوا هم ورکول کېږي. په ورمونت کې، د کار چارو وزارت د (DUA) ګټو ورکولو مسولیت لري. د ورمونت د کار چارو وزارت به اعلان وکړي کله چې ګټې شتون ولري او هغه خلکو ته ګټې ورکړي چې وړ وي.

### تر څه مودې لپاره ګټې ترلاسه کولی شم؟

که تاسو په ورمونت کې د DUA وړ یاست، تاسو کولی شئ د طبیعي پیښو له اعلان وروسته تر 27 اونيو پورې ګټې ترلاسه کړئ. تاسو کولی شئ د ګټو ترلاسه کولو ته دوام ورکړئ تر هغه چې ستاسو بیکارۍ د طبیعي پیښو له امله وي.

### څوک کولی شي د (DUA) لپاره غوښتنه وکړي؟

د DUA لپاره غوښتنه کولو لپاره، تاسو اړتیا لرئ د دې شرایطو څخه یو پوره کړئ:

د DUA غوښتنه لپاره، تاسو باید د لاندې شرایطو څخه یو ولرئ:

(الف) که تاسو د طبیعي پیښو له پیل وروسته د یوې اونۍ لپاره وزگار یاست.

(ب) که تاسو نشئ کولی خپل کاري ځای ته ورسیرئ.

(ج) که ستاسو دنده نور شتون نلري، یا تاسو د طبیعي پیښو له امله خپل کاري ځای نشي رسیدلی.

(د) که تاسو اوس د خپلې کورنۍ اصلي ملاتړي یاست ځکه چې د کورنۍ مشر په طبیعي پیښو کې مړ شوی.

(ه) که تاسو کار نشئ کولی ځکه چې تاسو په یوه طبیعي پیښه کې ټپي شوي یاست.

### کوم عوامل مشخص کوي چې زه د DUA لپاره وړ يم؟

1. تاسو د منظم بیکاری بیمې (UI) لپاره وړ نه یاست.
2. تاسو د طبیعي پېښو د مستقیم پایلې په توګه وزگار شوی یاست.
3. تاسو د کار کولو توان لرئ، پرته لدې چې تاسو د طبیعي پېښو مستقیم پایله کې ټپي شوي یاست.
4. تاسو د DUA برنامې د اعلان کولو د ورمونت د کار څانګې نېټې څخه وروسته په 30 ورځو کې دننه د DUA لپاره غوښتنلیک سپارلی؛
5. تاسو د مناسبې دندې وړاندیز نه دی رد کړی.

که تاسو د متحده ایالاتو تبعه نه یاست، تاسو کولی شئ DUA هم ترلاسه کړئ که تاسو په متحده ایالاتو کې د کار کولو اجازه لرئ او ځینې معیارونه پوره کوئ.

### ایا زه باید د (DUA) څخه دمخه د منظم بیکاری لپاره غوښتنه وکړم؟

هو، تاسو باید لومړی د منظم بیکاری ګټو لپاره غوښتنه وکړئ. که تاسو د منظم ګټو لپاره وړ نه یاست، تاسو ممکن د DUA لپاره وړ یاست. ستاسو د لومړني UI د بیکاری بیمې غوښتنلیک په جریان کې، تاسو به وپوښتل شي چې ایا ستاسو دننه د طبیعي پېښو لخوا اغیزمن شوي.

### زه به څومره پیسې ترلاسه کړم؟

د اونی د ګټې اندازه به د هغه ناخالص معاش پر بنسټ وي چې شخص په 2022 کې ترلاسه کړی. که چیرې یو شخص پخپله کار کوي، د اونی ګټې اندازه به د 2022 پورې د ځان ګمارني څخه خالص عاید (عاید) پر بنسټ وي. عموماً، ګټې د ورته فارمول په کارولو سره محاسبه کېږي چې د دولتي UI ګټو لپاره کارول کېږي. تاسو کولی شئ دا محاسبه په دې کې ترلاسه کړئ: VT Dept Labour - B11Claimant.

### د ورمونت کوم ولایتونه کولی شي DUA ترلاسه کړي؟

د جولای تر 18 پورې، په ورمونت کې دا ولایتونه د DUA لپاره وړ دي، لکه څنګه چې د فیما لخوا ټاکل شوي:

- چټندن (د جولای په 20، 2023 اعلان شوی، غوښتنلیکونه د اګست تر 21، 2023 پورې اعتبار لري)
- لامویی (د جولای په 20، 2023 اعلان شوی، غوښتنلیکونه د اګست تر 21، 2023 پورې اعتبار لري)
- روتلند (د جولای په 20، 2023 اعلان شوی، غوښتنلیکونه د اګست تر 21، 2023 پورې اعتبار لري)
- واشنگتن (د جولای په 20، 2023 اعلان شوی، غوښتنلیکونه د اګست تر 21، 2023 پورې اعتبار لري)
- ویندهام (د جولای په 20، 2023 اعلان شوی، غوښتنلیکونه د اګست تر 21، 2023 پورې اعتبار لري)
- ویندزور (د جولای په 20، 2023 اعلان شوی، غوښتنلیکونه د اګست تر 21، 2023 پورې اعتبار لري)
- کالدونیا (د جولای په 24، 2023 اعلان شوی، غوښتنلیکونه د اګست تر 24، 2023 پورې اعتبار لري)
- اورنج (د جولای په 24، 2023 اعلان شوی، غوښتنلیکونه د اګست تر 24، 2023 پورې اعتبار لري)

زه کوم اسنادو ته اړتیا لرم چې د DUA لپاره غوښتنه وکړم؟  
کله چې تاسو د DUA لپاره غوښتنه کوئ، تاسو باید لاندې اسنادونه ولرئ:  
الف) ستاسو د ټولنیز امنیت شمیره

الف. که تاسو د متحده ایالاتو تبعه نه یاست، ستاسو د بهرنۍ راجسټریشن شمیره او د هغې د ختمیدو نیټه

ب) ستاسو د وروستي دفتر نوم او پته

ج) که تاسو په تیرو دوو کلونو کې په بل ایالت کې کار کړی وي، د هغه دفتر نوم او پته

د) که تاسو په خپل شخصي کار ګمارل شوي یاست، د تیرو دوو کلونو لپاره ستاسو د شخصي کار ګمارني اسناد (لکه د مالیات او یا د بانک ریکارډونه)

ج) که تاسو د کار کولو لپاره ټاکل شوي، مګر د طبیعي پېښو له امله کار کولو توان نلري، د اداري نوم او پته او هغه نیټه چې تاسو باید هلته کار وکړئ.

که زما د ادعا غوښتنه وشي نو څه به وشي؟؟

که تاسو د خپل DUA له پریکړې سره موافق نه یاست، تاسو 60 ورځې لری چې اپیل وکړئ. د (DUA) لپاره اپیل به په 30 ورځو کې پریکړه وشي. که تاسو د استیناف پریکړې سره موافق نه یاست، تاسو 15 ورځې لری چې د ساحي مدیر ته اپیل وکړئ. د ساحي مدیر به ستاسو د لومړي اپیل تر لاسه کولو په 45 یا 90 ورځو کې پریکړه وکړي.

د نورو معلوماتو لپاره، زموږ ویب پاڼه وګورئ [www.labor.vermont.gov](http://www.labor.vermont.gov).